Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001 / 2022.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADÃO EXUENSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Vereador Roberto Bento do Nascimento, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei

Orgânica do Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que

seja outorgado o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE AO SENHOR RICARDO

ANDRÉ PARENTE PINTO.

Art. 1°. Conceder Título de Cidadão Exuense ao Senhor Ricardo André Parente

Pinto;

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 10 de novembro de 2022.

Roberto Bento do Nascimento

-Vereador-

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

DADOS BIOGRÁFICOS E JUSTIFICATIVA

Ricardo André Parente Pinto, filho do recifense José Cândido Pereira Pinto e da

exuense Elenice Maria Miranda Parente Pinto, nasceu na capital pernambucana no dia

29 de setembro de 1972, onde reside atualmente.

Estudou parte de sua vida em escolas da rede privada, bem como na rede pública,

notadamente na Escola Municipal Bárbara de Alencar, localizada no centro da cidade de

Exu, entre os anos de 1986 a 1988.

Tornou-se bacharel em Ciências Contábeis (Universidade Católica de Pernambuco -

UNICAP) e Direito (Sociedade Pernambucana de Ensino - SOPECE), ambas faculdades

localizadas em Recife/PE. Foi bancário por 17 anos, tendo ascendido por diversos

cargos em quatro instituições distintas. Em 2008, após a realização de um concurso

público, toma posse, e passa a desempenhar suas atividades laborais até os dias atuais

no cargo de Escrivão Especial na Polícia Civil do Estado de Pernambuco.

Integra o conselho fiscal da ONG (Organização Não Governamental) Parque Aza

Branca, responsável pela manutenção do acervo histórico e musical do filho mais ilustre

dessa terra querida, Luiz Gonzaga, casado com uma exuense, Elisa Alencar, filha da Sr.ª

Relva Aires de Alencar.

Apesar de ter nascido em Recife, sempre defendeu e se identificou com o povo desta

terra, fez e faz diversos amigos, propaga a região, assim como difunde a “cultura

gonzagueana” por onde passa, sempre presente nas festividades e homenagens ao

padroeiro da cidade, Bom Jesus dos Aflitos, cidade na qual reside boa parte de sua

família materna. .